
 

SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola F9 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 

 

1 

DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE DELEGATO  n.222 del 19 maggio 2020  

 

Oggetto: Quattordicesimo Appalto Specifico nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione 

per la Fornitura di Vaccini – INDIZIONE 

PREMESSO 

- che la Regione Campania in attuazione dell’art. 6, comma 1, della L.R. n. 28 del 24/12/2003, 

modificato dall’art. 1, comma 2, lettera d), della L.R. n. 24 del 29/12/2005, ha costituito “una società 

per azioni unipersonale ai fini della elaborazione e della gestione di un progetto complessivo, 

finalizzato al compimento di operazioni di carattere patrimoniale, economico e finanziario, da 

integrarsi con gli interventi per il consolidamento ed il risanamento della maturata debitoria del 

sistema sanitario regionale e per l’equilibrio della gestione corrente del debito della sanità”, 

denominata So.Re.Sa. S.p.A. con sede in Napoli al Centro Direzionale, Isola F/9; 

- che la legge finanziaria n.296 del 27 dicembre 2006, all’art.1, comma 455, ha statuito che: “ai fini 

del contenimento e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, le regioni 

possono costituire centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano quali centrali 

di committenza ai sensi dell'articolo 33 del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture, di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, in favore delle amministrazioni ed enti 

regionali, degli enti locali, degli enti del Servizio sanitario nazionale e delle altre pubbliche 

amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio”; 

- che l’art. 9 del decreto legge n. 66 del 24 aprile 2014 (Misure urgenti per la competitività e la 

giustizia sociale), convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89 prevede al comma 1, che: “ Nell'ambito 

dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti (…) operante presso l’Autorità per la vigilanza dei 

contratti pubblici di lavori, forniture e servizi è istituito l’elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno 

parte Consip S.p.A. ed una centrale di committenza per ciascuna regione, qualora costituita ai sensi 

dell’art. 1 comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296” ed, al comma 5, che: “ Ai fini del 

perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica attraverso la razionalizzazione della spesa per 

l’acquisto di beni e servizi, le regioni costituiscono ovvero designano, entro il 31 dicembre 2014, ove 

non esistente, un soggetto aggregatore secondo quanto previsto al comma 1. (…)”; 

- che, pertanto, nel perseguimento dei fini sopra indicati, ai sensi del comma 15 dell’art. 6, della L.R. 

n. 28 del 24/12/2003 della Regione Campania, la So.Re.Sa. costituisce centrale di committenza ed 

è soggetto aggregatore ai sensi dell'articolo 9 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito 

dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che aggiudica appalti pubblici o conclude accordi quadro di lavori, 

forniture o servizi destinati alle ASL e AO, alle società partecipate in misura totalitaria dalla Regione 



 

SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola F9 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 

 

2 

Campania, ivi comprese quelle in house, ad eccezione di EAV Srl e di Sviluppo Campania S.p.A., 

agli enti anche strumentali della Regione, diversi da quelli del trasporto su ferro e su gomma, agli 

enti locali e alle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio; 

- che il D.P.C.M. 11 novembre 2014 “Requisiti per l'iscrizione nell'elenco dei soggetti aggregatori 

(…)” all’art. 1, co. 2, ha stabilito che: “resta comunque ferma l’iscrizione all’elenco della Consip S.p.A. 

e di una centrale di committenza per ciascuna regione ove costituita ai sensi dell’art. 1, comma 455, 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero individuata ai sensi del medesimo art. 9, comma 5, del 

decreto-legge n. 66 del 2014 convertito dalla legge n. 89/2014”; 

- che con la Delibera Anac n. 31 del 17 gennaio 2018, è stata confermata l’iscrizione (già disposta 

con Delibera n.58/2015), della So.Re.Sa. per la Regione Campania nell’elenco dei Soggetti 

aggregatori di cui all’art. 9 del decreto-legge n. 66 del 2014 convertito dalla legge n. 89/2014; 

CONSIDERATO 

- che, con Determinazione del Direttore Generale n. 74 del 31/05/2016, è stato istituito, ai sensi 

dell’art. 55 del D.lgs. n. 50/2016, un Sistema Dinamico di Acquisizione per la fornitura di vaccini per 

le AA.SS.LL., AA.OO., AA.OO.UU., IRCCS della Regione Campania per il periodo di quattro anni, 

nel corso del quale possono essere indetti singoli appalti specifici per la conclusione di convenzioni 

per specifiche tipologie di vaccini; 

- che, successivamente alla istituzione del Sistema di cui sopra, gli operatori economici interessati 

hanno presentato relativa domanda di ammissione; 

- che si è provveduto alla verifica dei requisiti di ammissione degli operatori che hanno presentato 

domanda di ammissione; 

RILEVATO 

- che la categoria merceologica “Vaccini” è inclusa tra quelle individuate con DPCM 24 dicembre 

2015 tra quelle per le quali, ai sensi dell’art. 9, comma 3 del D.L. n. 66/2014, convertito in legge n. 

89/2014, le amministrazioni elencate nella stessa disposizione, tra le quali gli enti del servizio 

sanitario nazionale “ricorrono a Consip o ad altro soggetto aggregatore per lo svolgimento delle 

relative procedure”; 

- che con precedente determinazione n. 234 del 23/12/2019 è stato approvato il piano delle 

iniziative di gara centralizzate per la fornitura di beni e servizi che So.Re.Sa. intende espletare per 

l’anno 2020 fra le quali rientra anche l’affidamento della “Fornitura di Vaccini”; 

VISTO 

l’Avviso di Preinformazione di gare centralizzate di So.Re.Sa per la fornitura di beni pubblicato su 

GUUE n. 621612-2019 it del 31/12/2019; 



 

SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola F9 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 

 

3 

RITENUTO 

- pertanto necessario indire un nuovo Appalto Specifico, nell’ambito del Sistema Dinamico di 

Acquisizione di che trattasi, per la conclusione di una convenzione della durata di 12 mesi, per la 

fornitura dei vaccini indicati in premessa  per la durata di 36 mesi, per un importo compressivo 

presunto di € 188.977.097,85 oltre IVA,  invitando a presentare offerta gli operatori economici 

ammessi al Sistema alla data della presente indizione, di cui all’allegato sub 2 “Elenco Operatori 

economici da invitare al XIV Appalto Specifico Vaccini”; 

- di dare atto che il criterio di aggiudicazione per singolo lotto è quello del minor prezzo, ai sensi 

dell’art. 95, comma 4 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016, trattandosi di forniture con caratteristiche 

standardizzate, come previsto negli atti di indizione del bando istitutivo del Sistema Dinamico di 

Acquisizione, approvato con Determinazione n.74 del 31/05/2016. 

PRESO ATTO 

che la Direzione Operativa della Centrale di Committenza ha predisposto i sottoelencati atti di gara: 

 Lettera di invito e relativi allegati; 

 Capitolato tecnico e relativo allegato; 

 Schema di convenzione. 

Tanto premesso l’Amministratore Delegato, in virtù dei poteri conferitigli con verbale del Consiglio di 

Amministrazione del 26 febbraio 2020 

DETERMINA 

 

1) di indire appalto specifico, nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione “Vaccini”, per la 

conclusione di una Convenzione della durata di 12 mesi per la fornitura dei vaccini di cui all’Allegato 

sub 1 occorrenti alle AA.SS. della Regione Campania, per la durata di 36 mesi, per un importo 

compressivo presunto di € 188.977.097,85 oltre IVA, con aggiudicazione ai sensi dell’art. 95, comma 

4 lett. b del D.lgs. n. 50/2016;   

2) di invitare a presentare offerta gli operatori economici, di cui all’allegato sub 2 “Elenco Operatori 

economici da invitare al XIV Appalto Specifico - Vaccini”, ammessi al Sistema alla presente data 

indizione; 

3) di approvare i seguenti atti allegati al presente provvedimento di cui formano parte integrante e 

sostanziale: Lettera di invito e relativi allegati; Capitolato tecnico; Schema di Convenzione; 

4) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 comma  14 

del D.lgs. 50/2016, per le attività connesse alla gestione del Sistema Dinamico di Acquisizione 

“Vaccini”, per l’ammissione degli operatori economici nel periodo di validità di detto sistema e per 



 

SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola F9 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 

 

4 

l’espletamento degli appalti specifici, dall’indizione alla stipula della relativa convenzione, è la 

dott.ssa Loredana Buonaiuto, funzionario in servizio presso Soresa, nominata con determinazione  

n. 43 del 10 marzo 2017; 

5) di disporre la pubblicazione degli atti di gara relativi al presente appalto specifico secondo le 

modalità previste dalle disposizioni vigenti. 

Il presente atto è immediatamente esecutivo. 

L’Amministratore Delegato 

            (Prof. Corrado Cuccurullo) 

             (*f.to digitalmente ) 

Pubblicato il 19.05.2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola F9 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 

 

5 

Allegato Sub 1 alla DETERMINAZIONE  n.222 del 2020  
 

 

 

LOTTO CIG DESCRIZIONE VACCINO ATC
UNITA' 

MISURA

FABBISOGNO 

ANNUALE

FABBISOGNO 

TRIENNALE

BASE D'ASTA 

UNITARIA

BASE D'ASTA 

ANNUALE

IMPORTO 

COMPLESSIVO 

TRIENNALE

1 8307302A78 Vaccino epatitico A inattivato (adulti), sir/f J07BC02 SIR 4.996 14.988 18,46 € 92.226,16 € 276.678,48 €

2 8307319880 Vaccino epatitico B da DNA ricombinante per dializzati, sir/ fl J07BC01 fl 5.517 16.551 38,08 € 210.087,36 € 630.262,08 €

3 830733233C VACCINO PAPILLOMAVIRUS UMANO 0,5 ML SIRINGA PRERIEMPITA per nuovi cicli vaccinali 9-valente J07BM03 SIR 161.704 485.112 63,01 € 10.188.969,04 € 30.566.907,12 €

4 83074146E6 Vaccino epatitico B da DNA ricombinante (adulti), sir/f J07BC01 SIR 15.800 47.400 12,30 € 194.340,00 € 583.020,00 €

5 83074661D1

Vaccino difterico, tetanico e pertossico acellulare+vaccino epatitico B ricombinante adsorbito+vaccino inattivato della 

poliomelite+vaccino Haemophilus influenzae B coniugato e adsorbito,  fl/sir J07CA09 FL+SIR 142.550 427.650 37,99 € 5.415.474,50 € 16.246.423,50 €

6 8307473796 Vaccino morbilloso (virus ceppo Schwarz o ceppo Edmonston Enders)-parotitico-rubeolico. Vivo attenuato, sir/fl J07BD52 FL+SIR 77.560 232.680 8,48 € 657.708,80 € 1.973.126,40 €

7 8307474869 Vaccino difterico, pertussico, poliomelitico, tetanico, sir/f (dose ridotta) J07CA02 SIR 73.430 220.290 18,43 € 1.353.314,90 € 4.059.944,70 €

8 8307481E2E Vaccino difterico, pertussico, poliomelitico, tetanico, sir/f (dose piena) J07CA02 SIR 52.243 156.729 16,16 € 844.246,88 € 2.532.740,64 €

9 830748517F vaccino (vivo) morbillo, parotite, rosolia, varicella J07BD54 SIR 94.684 284.052 42,99 € 4.070.465,16 € 12.211.395,48 €

10 8307496A90 vaccino antirotavirus ( orale) fl os J07BH cicli vaccinali 50.652 151.956 56,41 € 2.857.279,32 € 8.571.837,96 €

11 830750412D Vaccino antivaricella virus vivo attenuato ceppo Oka, sir/fl J07BK01 FL+SIR 51.217 153.651 30,68 € 1.571.337,56 € 4.714.012,68 €

12 8307513898 Vaccino vivo tifoideo per uso orale, 200mg, cps J07AP01 cps 4.066 12.198 2,95 € 11.994,70 € 35.984,10 €

13 83075241AE  Vaccino meningococcico B multicomponente da 10 anni in poi J07AH09 SIR 113.890 341.670 45,61 € 5.194.522,90 € 15.583.568,70 €

14 8307531773  Vaccino meningococcico B multicomponente da 0 a 9 anni (Inclusi) J07AH09 SIR 151.130 453.390 57,67 € 8.715.667,10 € 26.147.001,30 €

15 8307538D38 Vaccino (vivo)dell'herpes zoster J07BK02 FL+ SIR. 51.351 154.053 87,46 € 4.491.158,46 € 13.473.475,38 €

16 8307550721 Vaccino per immunizzazione dal vibrio cholerae, fl os J07AE01 FL 4.219 12.657 10,12 € 42.696,28 € 128.088,84 €

17 8307559E8C Vaccino epatitico B da DNA ricombinante(pediatrico), sir/fl J07BC01 SIR 4.529 13.587 9,90 € 44.837,10 € 134.511,30 €

18 83075696CF Vaccino poliomelitico inattivato iniettabile, sir/f J07BF03 SIR 6.824 20.472 6,80 € 46.403,20 € 139.209,60 €

19 8307574AEE Vaccino rabico uso umano da colture cellulari, f/sir J07BG01 FL 2.005 6.015 45,70 € 91.628,50 € 274.885,50 €

20 83075810B8 Vaccino difterico, poliomelitico, tetanico, sir/f J07CA01 SIR 705 2.115 11,51 € 8.114,55 € 24.343,65 €

21 8307589750 Vaccino della febbre gialla vivo attenuato, fl/sir J07BL01 FL+SIR 4.713 14.139 14,70 € 69.281,10 € 207.843,30 €

22 8307595C42 Vaccino epatitico A, vaccino Epatitico B (adulti), sir/f J07BC20 SIR 2.070 6.210 29,35 € 60.754,50 € 182.263,50 €

23 83076032DF vaccino tifoideo purificato J07AP03 SIR 1.840 5.520 9,70 € 17.848,00 € 53.544,00 €

24 8307615CC3 Vaccino epatitico A inattivato (pediatrico), sir/f J07BC02 SIR 2.897 8.691 15,55 € 45.048,35 € 135.145,05 €

25 8307623360 Vaccino pneumococcico coniugato 13 valente J07AL02 FL+SIR 324.680 974.040 45,41 € 14.743.718,80 € 44.231.156,40 €

26 8307633B9E Vaccino difterico, tetanico e pertossico acellulare (adulti) idoneo alla somministrazione in gravidanza , sir/f J07AJ52 SIR 40.361 121.083 13,45 € 542.855,45 € 1.628.566,35 €

27 83076433E1 Vaccino meningococcico monovalente di tipo C coniugato, sir/fl J07AH07 FL+SIR 4.180 12.540 10,06 € 42.050,80 € 126.152,40 €

28 8307656E98 Antigene pneumococcico polisaccaridico 23-valente,  sir/f J07AL01 SIR 66.645 199.935 19,34 € 1.288.914,30 € 3.866.742,90 €

29 8307676F19 Vaccino epatitico A, vaccino epatitico B (pediatrico), sir/f J07BC20 SIR 3.416 10.248 19,57 € 66.851,12 € 200.553,36 €

30 83076899D5 VACCINO TETANICO ADSORBITO J07AM01 SIR 2.986 8.958 4,21 € 12.571,06 € 37.713,18 €



 

SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola F9 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 

 

6 

Allegato Sub 2 alla DETERMINAZIONE  n.222 del 2020  
Operatori Economici da invitare al XIV Appalto Specifico Vaccini 

            

Regione Sociale Partita IVA 

Seqirus S.r.l. 01391810582 

Pfizer S.r.l. 02774840595 

Emergent Italy srl (ex PaxVax Italy S.r 08894200966 

GlaxoSmithkline Vaccines S.r.l. 00802020529 

Mylan Italia Srl 02789580590 

GlaxoSmithkline S.p.A. 00212840235 

Sanofi Pasteur MSD 01475191001 

SANOFI SPA  00832400154 

MSD Italia S.r.l. 00887261006 

MYLAN spa  13179250157 

MEDIC ITALIA SRL  08690281004 

STALLERGENES ITALIA 02532300122 

 
 
 
 



Verifica effettuata in data 2020-05-19 09:16:23 (UTC) 

File verificato: C:\Users\simona.guaglione\Desktop\X PROTOCOLLO\222 firmata.p7m

Esito verifica: Verifica completata con successo 

Dati di dettaglio della verifica effettuata

Firmatario 1: Cuccurullo Corrado

Firma verificata: OK

Verifica di validita' 

online:

Effettuata con metodo OCSP. Timestamp della risposta del servizio 

19/05/2020 08:46:10

Dati del certificato del firmatario Cuccurullo Corrado:

Nome, Cognome: Corrado Cuccurullo

Organizzazione: Soresa spa

Numero 

identificativo:

WSREF-22382568559252

Data di scadenza: 08/04/2023 11:02:35

Autorita' di 

certificazione:

Actalis EU Qualified Certificates CA G1, Actalis S.p.A., 

Qualified Trust Service Provider, 

, IT

Documentazione del 

certificato (CPS):

https://www.actalis.it/repository/actalis-qualif-cps.pdf

Identificativo del 

CPS:

OID 0.4.0.194112.1.2

Identificativo del 

CPS:

OID 1.3.159.10.2.1

Identificativo del 

CPS:

OID 1.3.76.16.6

Note di utilizzo del 

certificato:

Il presente certificato e valido solo per firme apposte con 

procedura automatica. The certificate may only be used for 

unattended/automatic digital signature.

Il futuro digitale e' adesso

DiKe6 - Esito verifica firma digitale


